hoc quoque contra vestram impietatem valere. Non enim dictum est: Erunt duo homines in uno homine; sed: *Erunt duo in carne una*: quo unionis nomine voluptas illa coeuntium, et libido quæ sensum afficiens membra consternat, ac, sicut ille prudens intellexit, unam carnem gestit efficere, a Deo instituta et corporibus ante peccatum doceretur inserta.

Aug.—Si ut essent duo in carne una, facere nisi libido non posset (quam susceptam tuam talem prorsus, qualis nunc a te et laudatur et expugnatur, quam pudendam confiteris et sine pudore sic diligis, audes etiam paradisi possessione dotare); nullo modo etiam in Christo et in Ecclesia posset intellegi: *Erunt duo in carne una*. Neque enim tam longe (207) exorbitas a veritatis via, ut etiam coniunctioni Christi et Ecclesiæ, hanc audeas importare libidinem. Porro, si possunt sine ista esse duo in carne una Christus et Ecclesia; potuerunt etiam vir et uxor, si nemo peccasset, non pudenda libidine, de qua erubescit et qui eam laudare non erubescit, sed merito laudanda caritate coniungi, et filiorum procreandorum causa esse duo in carne una. Unde Dominus cum dicit: *Igitur iam non sunt duo, sed una caro*; non utique dicit: Non sunt duæ, sed una caro. Quid ergo non sunt duo, nisi homines? sicut Christus et Ecclesia simul non duo Christi, sed unus est Christus: unde et nobis [1168] dictum est: *Ergo Abrahæ semen estis*; cum de illo dictum sit Abraham: *Et semini tuo, quod est Christus* (Gal 3,29.16).

PUDOR

60. *Jul.*—«Por consiguiente, no puede el diablo atribuirse ni el placer ni el pudor de esta pasión».

Ag.—¿Por qué hablas de pudor? ¿Te confunde hablar de confusión? Con todo, dices existió esta pasión vergonzosa antes del pecado en aquellos de quienes dice la Escritura: *Estaban desnudos y no sentían sonrojo*.

FIGURA RETÓRICA

61. *Jul.*—«Si hubiera tenido el Apóstol semejante pensamiento, hubiera dicho que el pecado entró en el mundo por una carne, no por un hombre. En la generación se comunica al niño la naturaleza de la carne; porque la carne viene de la carne, pero el alma no viene del alma; y por "hombre" entendemos alma y cuerpo; por consiguiente, al decir el Apóstol *un hombre*, nada dice de la generación, por la que sólo se comunica la sustancia carne; y al usar el vocablo *uno*, no quiere hablar de dos, para dar a entender que el pecado se transmite por imitación, no por generación».

Ag.—¿Qué significa entonces: *Ya no son dos, sino una carne*; es decir: ¿no son dos hombres, porque sólo tienen una carne?; aunque si se toma la parte por el todo, se puede también decir carne por hombre. Un ejemplo: *La Palabra se hizo*

60. *Iul.*—Ac per hoc nihil sibi vel de iucunditate eius, vel de verecundia potest diabolus vindicare.

Aug.—Quid est quod dicis: «de verecundia?» An confusionem nominare confunderis? Et tamen pudendam libidinem, et ante peccatum fuisse dicis in eis de quibus dicit Scriptura: *Nudi erant, et non confundebantur* (Gen 2,25).

61. *Iul.*—Verumtamen hic Apostolus si quid tale sensisset, per unam carnem, non per unum hominem peccatum intrasse dixisset. Per generationem vero substantia carnis soboli sola participat: quia non anima de anima, sed caro de carne trahitur: in nomine autem hominis, et animus proprie indicatur et corpus: ac per hoc Apostolus unum hominem nominando, nec negotium fecunditatis ostendit, in quo nihil præter substantiam carnis impertiri noverat; nec duos (208) intellegi voluit, qui unum inculcavit, ut doceret imitatione transisse, non generatione peccatum.

Aug.—Quid est ergo: *Iam non sunt duo, sed una caro*, nisi: Non sunt duo homines, propter unam carnem? Cum et ipsa caro posset dici homo, a parte totum, sicut: Verbum caro factum est (Io 1,14); quia homo factus est, de quo dictum est. Apostolus etiam quod ait:

carne. Dice el Apóstol: *El hombre exterior se corrompe*; pienso que es la carne lo que quiso dar a entender. Por esta razón con palabra exacta decimos: «el sepulcro del hombre», aunque es sólo la carne la que allí descansa. Ni se equivoca la que dijo: *Han robado a mi Señor del sepulcro*, aunque sólo el cuerpo fue depositado en la tumba. Y sin rozar la cuestión oscurísima del alma, pudo decir el Apóstol: *Por un hombre entró el pecado en el mundo*, aunque la carne sola se propague. Medita en estas cosas y te convencerás de que nada has dicho.

EL PRIMER JUSTO FUE ABEL

62. *Jul.*—«Si bien la verdad se ha ya, en parte, abierto camino, ruego al lector preste atención. En el transcurso de esta disputa he cedido de mis derechos y he seguido a mi adversario allí adonde me provocó su temeridad, y he defendido los principios de la fe verdadera con tal vigor, que aunque las palabras del Doctor de los gentiles no existieran —palabras que nuestro traducianista aduce en su favor—, es claro que nada quiso decir de un pecado de naturaleza, porque al decir *un hombre*, no culpa la generación de los hombres, sino sus ejemplos».

Ag.—Das ahora de ti mismo ejemplo, pero de vanidad; porque si el Apóstol atribuye el ejemplo del pecado al primer pecador, Adán, debía poner por modelo de justicia al primer justo, Abel.

Exterior homo corrumpitur (2 Cor 4,16); puto quod carnem intellegi voluit. Propter quod recte loquimur, cum dicimus: «Hominis sepulcrum»; quamvis caro ibi sola sepulta sit. Nec erravit quæ dixit: *Tulerunt Dominum meum de monumento* (Io 20,13); quamvis sola caro ibi posita fuerit. Manente ergo de animo^a obscurissima quæstione, potuit dici: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum*; etiamsi ad propagationem sola caro pertineat. Hæc itaque attende, et quam nihil dixeris vide.